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BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

         Số:           /KH-BGDĐT 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                  Hà Nội, ngày       tháng 6  năm 2020 

                                                       KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi giảng viên giỏi nghiệp vụ sư phạm toàn quốc năm 2020 

 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020 (Quyết định số 4986/BGDĐT 

ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành chương trình 

công tác năm 2020), thực hiện Quyết định số 5705/2015/QĐ-BGDĐT 
ngày 17/11/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ hội thi giảng 
viên giỏi nghiệp vụ sư phạm toàn quốc.  Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức “Hội 

thi giảng viên giỏi nghiệp vụ sư phạm toàn quốc năm 2020” như sau: 

1. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU  

1. 1. Mục đích 

a) Đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết 29/NQ-TW về đổi mới giáo dục đại 

học “Chú trọng phát triển năng lực sáng tạo, kỹ năng thực hành, đạo đức nghề 

nghiệp và hiểu biết xã hội”, “ tất cả giảng viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

phải có năng lực sư phạm. Giảng viên phải được đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ sư 

phạm” .  

b) Góp phần nâng cao chất lượng và phát triển đội ngũ giảng viên có trình độ 

cao, theo đó góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đại học: Nâng cao năng lực 

chuyên môn, nghiệp vụ của giảng viên; đổi mới phương pháp, hình thức giảng dạy 

và kiểm tra đánh giá, nâng cao chất lượng giảng dạy trong nhà trường; tạo điều 

kiện giảng viên học tập, trải nghiệm và trao đổi kinh nghiệm về chuyên môn, 

nghiệp vụ, tăng cường đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển nhằm nâng cao chất 

lượng giáo dục và đào tạo;  

c) Phát hiện, công nhận, tuyên dương và tổng kết, phổ biến kinh nghiệm thực 

tiễn, bổ ích của các điển hình, mô hình tiên tiến; phát hiện, tổng kết, phổ biến 

những phương pháp giảng dạy và giáo dục hiệu quả, các kinh nghiệm thiết thực và 

bổ ích trong các hoạt động giáo dục đại học; 

d) Góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động của trường 

và của ngành; khuyến khích giảng viên tự rèn luyện, học tập, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ, năng lực nghề nghiệp;  

d) Là một căn cứ đánh giá thực trạng năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội 

ngũ giảng viên, làm cơ sở để các cơ quan quản lý, các nhà trường chỉ đạo việc 

thực hiện giảng dạy và có kế hoạch đào tạo lại, bồi dưỡng giảng viên nhằm đáp 

ứng yêu cầu nâng cao chất lượng đào tạo, trách nhiệm, đạo đức và năng lực nghề 

nghiệp. 
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1.2. Yêu cầu  

a) Thực hiện đúng quy định của Điều lệ hội thi giảng viên giỏi nghiệp vụ sư 

phạm toàn quốc ban hành kèm theo Quyết định số 5705/2015/QĐ-BGDĐT 

ngày 17/11/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy định hiện hành khác của 

pháp luật; bảo đảm tính khách quan, công khai, minh bạch, công bằng và an toàn 

nhằm đạt được mục đích của Hội thi. 

b) Phản ánh được thực tiễn đổi mới giáo dục, đào tạo và những cuộc vận 

động, phong trào thi đua hiện đang triển khai thực hiện của ngành giáo dục. 

2. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM  

Hội thi hội thi giảng viên giỏi nghiệp vụ sư phạm toàn quốc năm 2020 tổ chức 

tại Miền Bắc trong tháng 10-11 năm 2020 (Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ thông 

báo sau).  

3. NỘI DUNG  

3.1. Thi theo đội gồm: (1) Hiểu biết sư phạm; (2) Xử lý tình huống sư 

phạm; (3) Tự chọn. Thi cá nhân gồm: (1) Hùng biện; (2) Tự chọn. 

3.2. Nội dung thi quy định tại Điều 5 Quyết định số 5705/2015/QĐ-

BGDĐT ngày 17/11/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ hội thi 

giảng viên giỏi nghiệp vụ sư phạm toàn quốc. 

     4. TIẾN ĐỘ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

TT 

 

 

Hoạt động 

Chủ trì/ 

phối hợp 

Thời gian (2020) 

 
01/4 

-30/6 

01/7 

- 30/8 

01/9 

- 30/10 

01/11 

- 31/12 

 

1 

Xây dựng và thông báo Kế 

hoạch Hội thi, dự toán kinh 

phí, gửi Kế hoạch lên Cổng 

thông tin điện tử của Bộ 

Cục NG 
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Thành lập Ban tổ chức Hội 

thi  

Cục NG và các 

đơn vị liên quan  

  

 

 

 

 

3 Lựa chọn đơn vị đăng cai 

(cụ thể địa điểm thi), chuẩn 

bị cơ sở vật chất cho Hội thi  

Ban Tổ chức 

Đơn vị đăng cai 

    

 

4 

Thành lập Ban giám khảo, 

Ban thư ký, công văn triển 

khai Kế hoạch Hội thi.   

 

Ban tổ chức 

    

5 Hướng dẫn thực hiện triển 

khai Kế hoạch, xây dựng 

kịch bản thi, xác định cơ cấu 

giải thưởng… 

Ban tổ chức     

6 

 

Tuyên truyền về Hội thi, huy 

động tài trợ  

Cục NG/ 

Báo Giáo dục và 
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Thời đại, Ban tổ 

chức 
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Tổ chức Hội thi    Ban chỉ đạo, 

Ban Tổ chức 

Đơn vị đăng cai 

  

 

 

 

 

 

 

8 Báo cáo kết quả Hội thi Ban tổ chức  

 

     

 

 5. KINH PHÍ   

Kinh phí tổ chức Hội thi lấy từ ngân sách năm 2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo cấp cho Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục, kinh phí chi cho Giải 

thưởng Hội thi từ nguồn kinh phí chi cho công tác thi đua khen thưởng của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có) .  

 

 

Nơi nhận: 
 - Bộ trưởng (để báo cáo); 

 - TT Nguyễn Văn Phúc (để phối hợp); 
 - Các cơ sở giáo dục đại học, các trường  

cao đẳng sư phạm (để thực hiện); 

- Ban Tổ chức (để thực hiện);  

- Lưu: VT, NGCBQLGD. 

                KT. BỘ TRƯỞNG 

                      THỨ TRƯỞNG  

                                       

 

 

 

 Phạm Ngọc Thưởng  
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